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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Внебольничная пневмония (ВП) является ведущей инфекционной причиной

заболеваемости и смертности у детей. До пандемии новой коронавирусной

инфекции в мире регистрировалось около 150 миллионов случаев ВП у детей в

возрасте до 5 лет, из них 20 миллионов нуждались в госпитализации, у 1

миллиона ВП привела к летальному исходу [104]. Заболеваемость ВП в Европе

оценивалась как 33 на 10 тысяч детей младше 5 лет и 14,5 на 10 тысяч детей до 16

лет [88]. В Российской Федерации в 2019 году заболеваемость ВП составила 518,9

на 100 тысяч населения при среднемноголетней (2014–2018 годы) – 401,7, в том

числе у детей – 977,5 на 100 тысяч. Благодаря развитой системе здравоохранения

и широкому спектру профилактических мероприятий, у детей в нашей стране

отмечаются невысокие показатели смертности от ВП (0,28 на 100 тысяч) по

сравнению с общей популяцией (3,73 на 100 тысяч) [23]. На протяжении

последнего десятилетия показатели заболеваемости и смертности при ВП не

имели тенденцию к снижению [25]. Оказание медицинской помощи больным ВП

наносит весомый ущерб экономике страны (до 10 млрд долларов в США, до 15

млрд рублей в России), отмечается рост затрат на стационарное лечение

пациентов с ВП [11].

Клинические проявления внебольничной пневмонии полиморфны и зависят

от множества факторов: этиологии заболевания, возраста больного, наличия

сопутствующих заболеваний, вакцинального статуса, патоморфологических

изменений в легких и др. Возрастная семиотика ВП у детей в современных

условиях изучена недостаточно, а результаты имеющихся исследований крайне

разнородны [8, 33, 99]. Клинико-анамнестические данные и результаты

физикального обследования обладают недостаточной эффективностью как при

выявлении пневмонии, обусловливая высокую частоту ее гипо- и

гипердиагностики, так и в прогнозировании ее этиологии [13, 35, 99, 113].
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Общеклиническое лабораторное обследование, включающее показатели

гемограммы и С-реактивный белок сыворотки (CRP), а также рентгенография

органов грудной клетки (ОГК) также не позволяют надежно дифференцировать

природу инфекционного процесса [48, 56].

Необходимым условием успешной терапии ВП как инфекционного

заболевания является знание ее этиологии, однако возбудитель ВП остается не

выявленным в 40–60% случаев [87, 135]. Этиологической верификации ВП

препятствует сложность неинвазивного получения отделяемого нижних

дыхательных путей (особенно у детей раннего возраста), что обусловливает

разработку подходов к анализу назофарингеальной микробиоты как возможной

детерминанты этиологии легочной инфекции [22, 46, 110]. Высокая частота

выявления в мазках из носоглотки полимикробных ассоциаций и возможность

большинства возбудителей ВП бессимптомно колонизировать верхние отделы

дыхательных путей затрудняют идентификацию истинного этиопатогена.

Установлено, что количественная характеристика колонизирующих носоглотку

микроорганизмов, определенная с помощью современных молекулярно-

генетических методов, может отражать их этиопатогенетическое значение при ВП

[91]. Для дифференциации бессимптомного носительства вирусных и

бактериальных патогенов в носоглотке от их этиологической роли в генезе ВП у

детей были предложены различные пороговые значения абсолютного количества

ДНК/РНК и пороговых циклов (Ct), полученных при проведении полимеразной

цепной реакции в реальном времени (ПЦР–РВ). Однако гетерогенность

результатов подобных исследований затрудняют создание единого подхода к

оценке плотности микробной колонизации носоглотки для решения задач

дифференциальной диагностики [43, 85, 111].

На современном этапе отсутствует консенсус относительно этиологической

структуры ВП у детей разного возраста. Проведенные в последнее десятилетие

крупномасштабные многоцентровые исследования «Global Approach to Biological

Research, Infectious diseases and Epidemics in Low-income countries» (2017) и «The

Pneumonia Etiology Research for Child Health» (2019) убедительно показали
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возрастающее значение респираторных вирусов в генезе ВП у детей вследствие

массовой вакцинации против H. influenzae типа b, S. pneumoniae и

совершенствования молекулярно-генетических методов вирусной детекции [49].

Рутинная антибактериальная терапия при ВП приводит к росту

антибиотикорезистентности циркулирующих патогенов и, вероятно, является

излишней в случаях пневмонии вирусной этиологии [48, 119]. Таким образом,

совершенствование диагностической и терапевтической тактики при ВП

различной этиологии у детей является актуальной проблемой здравоохранения.

Степень разработанности темы исследования

На современном этапе остаются противоречивыми представления об

этиологической структуре ВП у детей. Большинство зарубежных работ отмечают

преимущественно вирусную природу ВП у детей до 2–5 лет, в дальнейшем в

этиологической структуре ВП постепенно возрастает удельный вес

бактериальных патогенов [43, 87, 135]. В российских публикациях ключевая роль

в этиологии ВП отводится бактериям, а вирусы рассматриваются

преимущественно как триггеры бактериальной инфекции [28, 35, 38]. С позиции

доказательной медицины семиотика ВП у детей, в том числе ее возрастные и

этиологическое особенности, изучены фрагментарно и представлены единичными

систематическими обзорами, что не позволяет с достаточной надежностью

выделить предикторы этиологии и тяжести ВП [74, 99, 113]. Отсутствует

консенсус относительно диагностической ценности клинического анализа крови в

выявлении ВП и определении степени ее тяжести. Не разработаны единые

пороговые значения концентрации биомаркеров воспаления, в том числе

показателей гемограммы и С-реактивного белка, позволяющие надежно

дифференцировать бактериальные и вирусные пневмонии [2, 48, 71]. Несмотря на

разнообразие доступных в клинической практике методов микробиологической

диагностики, отсутствуют единые стандарты этиологической верификации ВП у

детей [49, 67, 85]. Не систематизированы подходы к оценке
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этиопатогенетического значения микроорганизмов при их обнаружении в

отделяемом верхних дыхательных путей (ВДП) [28, 35, 49]. Отсутствуют

сведения о динамике концентрации респираторных патогенов в ВДП в ходе

инфекционного процесса при ВП у детей [85, 111]. Все вышеизложенное

затрудняет этиологическую диагностику ВП с возможностью

персонифицированной этиотропной терапии, что послужило основой для

планирования и определения цели и задач научного исследования.

Цель исследования

Разработать и обосновать подходы к ранней этиологической диагностике

внебольничной пневмонии у детей на основе изучения клинико-лабораторных и

микробиологических особенностей для оптимизации тактики ведения.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-лабораторные особенности внебольничной

пневмонии у детей в зависимости от этиологии, степени тяжести и возраста.

2. Разработать способ ранней дифференциальной диагностики вирусной

и бактериальной внебольничной пневмонии у детей.

3. Представить серотиповую характеристику изолятов S. pneumoniae у

детей с внебольничной пневмонией с оценкой этиопатогенетического значения

микроорганизма.

4. Выявить этиологическую структуру внебольничной пневмонии у

детей разного возраста на основании комплексного анализа клинико-

лабораторных и микробиологических данных.
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Научная новизна

Впервые у детей с пневмонией на основе уникального комплексного

анализа клинико-лабораторных, рентгенологических и молекулярно-генетических

данных с акцентом на доказательство этиопатогенетического значения

выделенных микроорганизмов установлена этиологическая структура ВП на

современном этапе, показано преобладание вирусных пневмоний у детей до 5 лет,

бактериальных – старше 5 лет. Впервые у детей с пневмонией описан

серотиповой пейзаж изолятов S. pneumoniae в носоглотке и их охват

современными вакцинами. Доказано, что этиопатогенетическое значение

пневмококка в носоглотке зависит от его серотип-специфичности и плотности

бактериальной колонизации. Впервые на основании изучения динамики

концентрации вирусных нуклеиновых кислот (НК) уточнена этиологическая роль

респираторных вирусов при ВП у детей. Впервые выявлены закономерности

изменения тромбоцитарных показателей при ВП, в том числе в зависимости от ее

этиологии. Впервые предложена оригинальная комбинация клинико-

гематологических показателей с целью ранней дифференциальной диагностики

вирусной и бактериальной ВП у детей.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления об этиологической структуре ВП, которая характеризуется

преобладанием респираторных вирусов у детей младше 5 лет с лидирующей

ролью респираторно-синцитиального вируса, типичных бактериальных патогенов

у детей старше 5 лет и M. pneumoniae у детей старше 10 лет, что обосновывает

необходимость совершенствования тактики этиотропной терапии у пациентов

разного возраста.
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Определены клинико-лабораторные предикторы этиологии и тяжести ВП у

детей, в том числе доказана ведущая роль бронхообструктивного синдрома в

патогенезе дыхательной недостаточности при тяжелых ВП.

Выявлены закономерности динамики гематологических показателей в

течение пневмонии в целом и в зависимости от ее этиологии, что уточняет

патогенетические механизмы взаимодействия микро- и макроорганизма при ВП у

детей.

Предложен эффективный способ ранней дифференциальной диагностики

вирусной и типичной бактериальной пневмонии у детей для оптимизации тактики

этиотропной терапии.

У детей с ВП установлены особенности серотипового пейзажа штаммов S.

pneumoniae в носоглотке и их неоптимальный охват пневмококковыми

конъюгированными вакцинами (ПКВ), что обосновывает необходимость создания

новых вакцин с учетом регионального серотипового пейзажа возбудителя.

Установлена взаимосвязь этиопатогенетического значения S. pneumoniae в

носоглотке с результатами серотипирования и плотностью бактериальной

колонизации, оцененной в ПЦР–РВ, что позволяет дифференцировать

бессимптомное носительство пневмококка и его этиологическую роль в генезе

ВП.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в дизайне наблюдательного

проспективного исследования, одобренного Локальным этическим комитетом

Детского научно-клинического центра инфекционных болезней Федерального

медико-биологического агентства (протокол № 141 от 03.12.2020), с применением

клинико-анамнестического, лабораторных, микробиологических,

инструментальных и статистических методов в соответствии с поставленной

целью.

10

Положения, выносимые на защиту

1. Этиологический спектр внебольничной пневмонии у детей

характеризуется преобладанием респираторных вирусов у детей младше 5 лет

(44,6%) с лидирующей ролью респираторно-синцитиального вируса (25%),

типичных бактериальных патогенов у детей старше 5 лет (48,3%) и M. pneumoniae

у детей старше 10 лет (15,8%); распространенность пневмококковой пневмонии

является относительно постоянной у детей разного возраста и составляет 12,3%.

2. Способ ранней дифференциальной диагностики вирусной и типичной

бактериальной пневмонии у детей, основанный на комплексной оценке

клинических и гематологических, в том числе тромбоцитарных, показателей,

позволяет дифференцировать типичную бактериальную и вирусную этиологию

пневмонии с чувствительностью 81,8%, специфичностью 81,6%, положительной

прогностической ценностью 72%, отрицательной прогностической ценностью

88,6%.

3. Этиопатогенетическое значение изолятов S. pneumoniae в носоглотке

у детей с внебольничной пневмонией зависит от количественной характеристики

патогена, определенного пороговым методом в полимеразной цепной реакции в

реальном времени, и его серотипа.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов определяется

исследованием репрезентативных выборок, применением современных методик и

адекватным статистическим анализом. Положения, выносимые на защиту,

выводы, практические рекомендации являются хорошо аргументированными.

Основные положения диссертационной работы обсуждены на XII и XIII

Всероссийских ежегодных конгрессах «Инфекционные болезни у детей:

диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-Петербург, 2021 г., 2022 г.); VIII
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Конгрессе Евро-Азиатского общества по инфекционным болезням» (Санкт-

Петербург, 2022 г.); Международной научно-практической конференции

«Инфекционные аспекты соматической патологии у детей» (Москва, 2021 г.); ХV

Всероссийской научно-практической конференции «Воронцовские чтения. Санкт-

Петербург–2022» (Санкт-Петербург, 2022 г.); Итоговых научно-практических

конференциях «Актуальные вопросы инфекционных заболеваний у детей» (2022

г., 2023 г.); Российской научно-практической конференции «Управляемые и

другие социально значимые инфекции: диагностика, лечение и профилактика»

(Санкт-Петербург, 2023 г.; получен диплом за лучший стендовый доклад

«Серотиповой состав Streptococcus pneumoniae, выделенных у детей с

внебольничной пневмонией»).

Личный вклад автора

Автором диссертации определены цель и задачи исследования, разработана

научная методология, сформулированы положения, выносимые на защиту. Автор

лично участвовал в отборе и курации детей с ВП, осуществлял забор

назофарингеальных мазков при поступлении ребенка в стационар и в динамике

через 8–10 дней госпитализации. Автором проведен анализ современной

отечественной и зарубежной литературы, создана электронная база данных,

выполнена статическая обработка и обобщение полученных данных,

сформулированы выводы и практические рекомендации, проведен патентный

поиск и подготовлена заявка на изобретение.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ

ДНКЦИБ ФМБА России, клиники «Центр семейной медицины XXI век» (Санкт-

Петербург), ООО «Панорама Мед» (Санкт-Петербург). Основные положения
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диссертации внедрены в учебно-педагогический процесс на кафедре

инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО ФГБОУ СПбГПМУ МЗ РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 156 страницах машинописного текста и включает

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 4 главы

собственных исследований, обсуждение, выводы, практические рекомендации,

перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений и условных

обозначений, список литературы. Основные положения иллюстрированы 17

таблицами и 18 рисунками. Список литературы содержит 140 библиографических

источников, из них 40 отечественных и 100 зарубежных авторов.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 5

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования результатов диссертационных работ на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук.

Получен патент на изобретение № 2790239 от 15.02.2023 «Способ ранней

дифференциальной диагностики вирусной и бактериальной внебольничной

пневмонии у детей».
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Клинико-эпидемиологические особенности внебольничной пневмонии у детей

Пневмония – острое инфекционное заболевание легочной паренхимы,

характеризующееся очаговым поражением респираторного отдела легких с

наличием внутриальвеолярной экссудации и инфильтративных изменений на

рентгенограмме органов грудной клетки. Пневмония различается по этиологии,

патогенезу, патоморфологии, клинической картине и характеру поражения

легочной ткани по данным визуализационных методов исследования [8, 29, 75].

Клинически значимой является классификация пневмонии по условиям

возникновения на внебольничную и внутрибольничную (нозокоминальную).

Критерии такого деления несколько отличаются в литературных источниках,

однако в большинстве отечественных и зарубежных публикаций внебольничной

называют пневмонию, развившуюся вне стационара или в первые 48–72 часов с

момента госпитализации [28, 107].

Внебольничная пневмония является одной из актуальных проблем

здравоохранения. До пандемии новой коронавирусной инфекции в мире

регистрировали около 150 миллионов случаев пневмонии у детей в возрасте до 5

лет, их них на долю тяжелых ВП приходилось 7–13% случаев. В педиатрической

популяции пневмонии обусловливают более 20 миллионов госпитализаций

каждый год [109]. Показатели заболеваемости и смертности при ВП различаются

в странах с высоким и низким уровнем дохода. По данным Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ) за 2019 год, во всем мире от ВП умерло

740180 детей в возрасте до пяти лет, большинство неблагоприятных исходов ВП

наблюдались в странах Южной Азии и Африки [29]. В допандемический период в

США на ВП приходилось около 2 миллионов амбулаторных обращений, а частота

госпитализации составила 15,7–22,5 на 100 тысяч детей [77]. Заболеваемость ВП в

Европе оценивалась в 14,5 на 10 тысяч детей и 33 на 10 тысяч детей младше 5 лет

[88]. В России в 2019 году по данным Роспотребнадзора заболеваемость ВП
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составила 518,9 на 100 тысяч населения, заболеваемость детей – 977,5 на 100

тысяч. Смертность от ВП в общей популяции оценивается в 3,73 на 100 тысяч, у

детей – 0,28 на 100 тысяч [23].

До настоящего времени заболеваемость и летальность при ВП не имели

тенденцию к снижению, что обусловливает ряд факторов: широкая

распространенность респираторных патогенов и их высокая изменчивость, рост

числа отказов от вакцинации против управляемых инфекций (грипп,

пневмококковая инфекция, инфекция, ассоциированная с H. influenzae типа b,

коклюш, корь); повышение удельного веса детей групп риска по развитию

инфекций нижних дыхательных путей (недоношенность, наличие бронхолегочной

дисплазии, врожденных пороков развития, иммунодефицита, муковисцидоза,

органической патологии центральной нервной системы и др.) [9, 37]. Появление

новых респираторных патогенов оказывает значимое влияние на

эпидемиологические показатели ВП. Так, распространение нового коронавируса

SARS-CoV-2 способствовало резкому росту заболеваемости ВП, которая в 2020

году составила 1856,18 на 100 тысяч населения [23, 24].

Клинические проявления ВП полиморфны и зависят от этиопатогена,

возраста больного, наличия сопутствующих заболеваний и других факторов.

Типичным является острое начало заболевания. В клинической картине

преобладают синдромы лихорадки, интоксикации, катаральный, дыхательной

недостаточности. Часто наблюдаются другие симптомы и синдромы, характерные


[…]


свидетельствовала об истинном преобладании при пневмококковой ВП

мукозальных локализованных форм инфекции. Данное наблюдение согласуется с

литературными данными о снижении распространенности инвазивных

пневмококковых ВП на фоне массовой вакцинации детей ПКВ [20, 27, 107].

Выявление в крови ДНК S. pneumoniae у одного пациента с вирусной ВП

подчеркивает ограниченную специфичность метода ПЦР, что может объясняться

возможностью абсорбции антигенов пневмококка из очагов его колонизации [49].

Проведенный комплексный анализ позволил рассмотреть этиологическую

структуру ВП у детей в целом и в различных возрастных группах. Установлено

лидирующее этиопатогенетическое значение RSV в генезе вирусных ВП, которое

было сопоставимым у детей разного возраста (50–56%). Возрастной фактор также

не оказывал значимого влияния на частоту пневмококковых ВП, которая

сохранялась на относительно низком уровне (10,3–13,9%) в различные возрастные

периоды.

У детей до 5 лет лидирующими этиологическими факторами ВП являлись

респираторные вирусы (44,6%), а типичные бактериальные ВП встречались почти

в 2 раза реже (27,8%); это подтверждает имеющиеся сообщения о вероятно

чрезмерном использовании антибактериальных средств при ВП у детей раннего

возраста [48, 126]. При ВП у детей до 4–5 лет представляется рациональным

применение выжидательной тактики в течение 1–2 дней без назначения

антибиотика в случае наличия симптомов вирусной инфекции, детекции

респираторного вируса в носоглотке, удовлетворительного общего самочувствия

больного и прогнозировании вирусной этиологии пневмонии согласно

предложенной модели дифференциальной диагностики. Подобные предложения

по ведению детей с ВП встречаются в литературе. Так, уже в 2011 году в
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рекомендациях IDSA подчеркивается целесообразность идентификации вирусных

патогенов в ВДП при пневмонии, поскольку рутинная антибактериальная терапия

не показана детям с доказанной вирусной этиологией заболевания в отсутствие

клинических, лабораторных и рентгенологических признаков бактериальной

инфекции [48].

У детей старше 5 лет установлено преобладание типичных бактериальных

патогенов в этиологической структуре ВП (46–53%). Это обусловливает

необходимость ранней эмпирической антибактериальной терапии, поскольку

отсроченное назначение противомикробных препаратов ассоциировано с

тяжелым течением пневмонии и риском деструкции легочной ткани [55, 80].

Вызывает сомнение предложенная рядом руководств рекомендация

использовать макролиды в качестве препаратов выбора при ВП у подростков [4,

135]. Несмотря на то, что у детей старше 10 лет M. pneumoniae являлась самым

частым верифицированным возбудителем ВП, ее удельный вес в общей

этиологической структуре составил всего 15,8%; при этом типичные

бактериальные патогены являлись лидирующими этиопатогенами пневмонии в

данном возрасте (52,6%). Таким образом, проведенное исследование полностью

подтверждает целесообразность использования в качестве стартового

антибактериального препарата амоксициллина, сохраняющего высокую

активность в отношении наиболее распространенных возбудителей ВП у детей

[28, 35].
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ВЫВОДЫ

1. Внебольничная пневмония у детей протекает в структуре острой

респираторной инфекции и характеризуется тенденцией к неосложненному

течению (88,5%). Клиническая картина заболевания у детей характеризуется

полиморфизмом, отсутствием патогномоничных симптомов и

неспецифичностью при различной этиологии заболевания. У детей раннего

возраста с пневмонией преобладали системные проявления – симптомы

интоксикации, диспепсия, экзантема, гепато- и спленомегалия; у детей

старшего возраста отмечалось более частое развитие тонзиллита, болей в

животе, грудной клетке и менингеальных симптомов. Тяжелая степень тяжести

ВП преобладала у детей младше 4 лет, не зависела от этиологии и на 86,7%

была обусловлена дыхательной недостаточностью, основной причиной

которой являлся бронхообструктивный синдром (84,6%).

2. Клинический анализ крови не позволяет надежно дифференцировать

вирусные и бактериальные ВП, а также прогнозировать степень тяжести

заболевания. Установлены значимые особенности динамики тромбоцитарных

показателей у детей с пневмонией в зависимости от этиологии: меньший

прирост количества тромбоцитов при атипичных и более быстрое снижение их

среднего объема при типичных бактериальных ВП.

3. Разработан способ ранней дифференциальной диагностики вирусной

и типичной бактериальной пневмонии у детей, в котором используется

комплексный анализ доступных клинических и гематологических признаков, в

том числе впервые учитывается показатель ширины распределения

тромбоцитов.

4. Этиологическое значение S. pneumoniae в носоглотке зависит от его

серотипа и плотности бактериальной колонизации, определенной пороговым

методом в ПЦР-РВ. Установлен низкий охват вакциной ПКВ13 выделенных

серотипов пневмококка (39,6%). Выявлено лидирующее значение серотипов
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«3», 19F и серогруппы 11AD в генезе пневмококковых ВП, а также при

бессимптомном носительстве патогена.

5. Применение ПЦР-РВ для детекции в носоглотке респираторных

патогенов в сочетании с анализом доступных клинико-лабораторных данных

позволяет верифицировать этиологию пневмонии в 76,9% случаев. Основными

возбудителями ВП у детей младше 5 лет являются респираторные вирусы

(44,6%), 5–10 лет – типичные бактериальные патогены (46,2%), старше 10 лет –

типичные и атипичные бактерии (73,7%), в том числе M. pneumoniae – 15,8%.

Распространенность пневмококковой ВП не различается у детей разного

возраста и составляет 12,3%. RSV является основным возбудителем вирусных

ВП у детей (50%) независимо от возраста.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подозрении на внебольничную пневмонию рекомендуется

применение предложенного способа ранней дифференциальной диагностики

вирусной и типичной бактериальной пневмонии. При прогнозировании

типичной бактериальной пневмонии рекомендуется назначение эмпирической

антибактериальной терапии, вирусной пневмонии – рассмотреть возможность

выжидательной терапевтической тактики без назначения антибиотика до

получения результатов расширенного лабораторного обследования.

2. У детей с внебольничной пневмонией рекомендуется исследование

мазков из носоглотки методом ПЦР-РВ на панель респираторных патогенов, в

том числе S. pneumoniae, определение плотности колонизации носоглотки S.

pneumoniae в значениях пороговых циклов Ct, а также проведение капсульного

ПЦР-типирования выделенных изолятов S. pneumoniae для определения их

этиопатогенетического значения.

3. Низкий охват ПКВ13 циркулирующих серотипов S. pneumoniae и

феномен замещения вакцинных штаммов невакцинными обусловливают

необходимость коррекции состава антипневмококковых вакцин с учетом

региональных особенностей серотипового разнообразия патогена.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее изучение этиологической структуры внебольничной

пневмонии у детей различного возраста на выборках большего объема и в течение

более продолжительного временного интервала позволит расширить

представления о специфическом вкладе различных респираторных патогенов (как

вирусов, так и бактерий) в генез заболевания с перспективной научно

обоснованного отказа от применяющейся в настоящее время рутинной

антибактериальной терапии всем пациентам с наличием инфильтративных

изменений на рентгенограмме органов грудной клетки.

Последующие исследования клинико-анамнестических и гематологических

особенностей внебольничной пневмонии с акцентом на тромбоцитарное звено

гемостаза и показатели динамики лабораторных биомаркеров могут

способствовать созданию принципиально новых моделей ранней

дифференциальной диагностики вирусных и бактериальных пневмоний у детей.

Необходимы работы, направленные на создание единых подходов к оценке

плотности микробной колонизации верхних отделов дыхательной системы,

определенной в реакции полимеразной цепной реакции в реальном времени, с

целью установления этиопатогенетического значения выделенных

микроорганизмов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

95%ДИ – 95%-ный доверительный интервал

БОС – бронхообструктивный синдром

ВДП – верхние дыхательные пути

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВП – внебольничная пневмония

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛАП - лимфаденопатия

МБТ – микобактерии туберкулеза

НК – нуклеиновая кислота

ОГК – органы грудной клетки

ОПБ – острый простой бронхит

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПКВ – пневмококковая конъюгированная вакцина

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

Т – температура тела

у.е. – условная единица

ЧДД – частота дыхательных движений

∆ – динамика лабораторного показателя за 1 сутки госпитализации

↑ – повышение уровня лабораторного показателя

↓ – снижение уровня лабораторного показателя

ABC – абсолютное содержание палочкоядерных нейтрофилов

AdV – аденовирусы

ANC – абсолютное содержание сегментоядерных нейтрофилов

aOR – скорректированное отношение шансов

aPAF – скорректированная популяционная атрибутивная фракция

AUC – площадь под кривой ROC

Band – относительное содержание палочкоядерных нейтрофилов

Bas – относительное содержание базофилов

BTS – Британское торакальное общество

cpsA – регуляторный ген cps-локуса, кодирующего синтез капсулы

пневмококка

CRP – С-реактивный белок сыворотки

Ct – пороговый цикл, определенный в ПЦР–РВ
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Ct1 – значение порогового цикла Ct при поступлении в стационар

Ct2 – значение порогового цикла Ct через 8–10 дней госпитализации

Eos – относительное содержание эозинофилов,

ESR – скорость оседания эритроцитов

Extremes – экстремальные выбросы (значения, которые отстоят от Q1, Q3

дальше трех IQR)

hBoV – бокавирусы

hCoV – сезонные коронавирусы

Hib – Haemophilus influenzae тип b

hMPV – метапневмовирусы

hPIV – вирусы парагриппа

IDSA – Американское общество по инфекционным болезням

IgM – иммуноглобулины класса M

IIR – индекс иммунореактивности

IQR – межквартильный размах

IV A, B – вирусы гриппа видов A, B

LIIK-K – лейкоцитарный индекс интоксикации по формуле Я. Я. Кальф-

Калифа

LIIo – лейкоцитарный индекс интоксикации по формуле В. К. Островского

LR– – отношение правдоподобия для отрицательного результата теста

LR+ – отношение правдоподобия для положительного результата теста

Lym – относительное содержание лимфоцитов,

lytA – ген аутолизина пневмококка

Me – медиана

Met – относительное содержание метамиелоцитов

MPV – средний объем тромбоцитов

Myel – относительное содержание миелоцитов

N/L – нейтрофильно-лимфоцитарное соотношение

Non-Outlier Range – диапазон без выбросов

NPV – отрицательное прогностическое значение

NT – нетипируемые серотипы пневмококка

OR – отношение шансов

Outliers – умеренные выбросы (значения, которые отстоят от первого

квартиля Q1 и третьего квартиля Q3 не ближе полутора и не дальше трех

межквартильных размахов IQR)

p – уровень статистической значимости

PCT – прокальцитонин сыворотки

PDW – ширина распределения тромбоцитов по объему

Plasm – относительное содержание плазматических клеток
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P-LCR – коэффициент крупных тромбоцитов

PLT – количество тромбоцитов

PPV – положительное прогностическое значение

Q1 – первый (нижний) квартиль

Q3 – третий (верхний) квартиль

r – коэффициент корреляции

RSV – респираторно-синцитиальный вирус

RV – риновирусы

S – сегмент легкого

Se – чувствительность

Seg – относительное содержание сегментоядерных нейтрофилов

Sp – специфичность

SpO2 – сатурация (показатель насыщения крови кислородом)

М – среднеарифметическое значение
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