**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
КОЗЫРЕВА ЕВГЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА
«КЛИНИКО-ЭТИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВНЕБОЛЬНИЧНОЙ
ПНЕВМОНИИ У ДЕТЕЙ»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Актуальность проблемы.

Острые респираторные инфекции нижних дыхательных путей, прежде всего внебольничные пневмонии, являются одной из наиболее актуальных проблем мирового и отечественного здравоохранения. Это обусловлено преобладанием острых респираторных вирусных инфекций в структуре инфекционных и паразитарных болезней на протяжении последних лет как в Российской Федерации, так и в других странах Европейского региона; возможностью глобального эпидемического распространения этиопатогенов внебольничной пневмонии, прежде всего – респираторных вирусов; большими экономическими и социально-демографическими потерями, обусловленными внебольничными пневмониями у детей во всем мире.

В нашей стране можно отметить значительные успехи в совершенствовании нормативно-правовой базы в отношении внебольничных пневмоний у детей. Так, с 2012 г. целенаправленно ведется учет заболеваемости внебольничными пневмониями. В 2013 г. были впервые утверждены санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.2.3116-13 "Профилактика внебольничных пневмоний", которые были пересмотрены в 2021 г. с выделением отдельной главы, посвященной данной нозологии, что подчеркивает инфекционный генез пневмонии, необходимость соответствующей маршрутизации данных пациентов, проведения регламентированных противоэпидемических и профилактических мероприятий. В 2015 г. опубликованы Федеральные Клинические рекомендации по оказанию скорой медицинской помощи при внебольничной пневмонии у детей, а в 2022 г. впервые утверждены Клинические рекомендации «Пневмония (внебольничная) у детей», что позволило унифицировать подходы к диагностике и ведению пневмонии у детей с акцентом на высокий уровень доказательств эффективности и безопасности применяющихся методов.

Несмотря на это, до настоящего времени представления об этиологии внебольничной пневмонии у детей и, соответственно, подходы к терапии в отечественной школе инфектологии и в работах зарубежных исследователей часто диаметрально противоположны, что обосновывает необходимость изучения этиологической структуры пневмонии у детей на современном этапе с определением клинико-лабораторных и возрастных предикторов этиологии. Все вышперечисленное делает работу Евгения Александровича Козырева крайне актуальной для инфекционных болезней.

Достоверность полученных результатов.

Автор обследовал пациентов с рентгенологически подтвержденной внебольничной пневмонией в возрасте от 1 месяца до 17 лет 11 месяцев 29 дней, которые были госпитализированы в инфекционные отделения двух крупных городских стационаров. Применение репрезентативной выборки из 130 детей, использование адекватных задачам исследования методов статистического анализа, соблюдение требований и ограничений каждого из примененных статистических методов позволило диссертанту сформулировать достоверные информативные выводы и практические рекомендации.

Научная новизна.

Выполненное исследование является во многом уникальным. Так, отечественные публикации, посвященные этиологии и возрастной семиотике внебольничной пневмонии у детей, представлены преимущественно одноцентровыми описательными исследованиями с применением небольших статистических выборок и отсутствием группы контроля. В зарубежной литературе семиотика пневмонии у детей, в том числе ее

возрастные и этиологические особенности, также изучены фрагментарно и представлены единичными систематическими обзорами.

Автор впервые применил оригинальную исходную классификацию всех случаев пневмонии по четырем этиологическим группам на основании строгих диагностических критериев и убедительно доказал обратную корреляцию частоты вирусных и бактериальных пневмоний у детей разного возраста с преобладанием вирусной этиологии заболевания у детей младше 4 лет, типичных бактериальных пневмоний – у детей 7–11 лет, микоплазменных пневмоний – у детей старше 12 лет. В дальнейшем диссертант рассмотрел внебольничную пневмонию как математическую модель, которая является функцией множества различных переменных – клинических, анамнестических, гематологических, рентгенологических, микробиологических показателей. Это позволило установить отсутствие надежных изолированных клинико-гематологических предикторов тяжести и этиологии внебольничной пневмонии у детей и обосновать целесообразность комплексной оценки определенных клинико-лабораторных показателей. Впервые дано научное обоснование возможности молекулярно-генетического исследования микробного пейзажа микробиоты носоглотки как детерминанты этиологии легочной инфекции. Впервые в когорте детей с пневмонией проведено капсульное ПЦР-типирование выделенных в носоглотке изолятов *S. pneumoniae*, определены наиболее этиологически значимые серотипы пневмококка, доказаны снижение эффективности 13-валентной пневмококковой вакцины и феномен замещения вакцинных штаммов патогена невакцированными. На основании проведенного исследования предложены оригинальные подходы к ранней этиологической диагностике внебольничной пневмонии у детей с применением доступных в клинической практике методов обследования.

Практическая значимость.

По результатам полученных данных автор научно обосновал необходимость применения у детей с пневмонией мультиплексной ПВЦ-РВ на наиболее распространенные респираторные вирусы, *S. pneumoniae* и атипичные бактерии – *M. pneumoniae* и *C. pneumoniae* с оценкой не только наличия/отсутствия патогенов, но и анализом их количественных характеристик в значениях пороговых циклов Ct. Создан и запатентован оригинальный способ ранней дифференциальной диагностики вирусной и типичной бактериальной пневмонии у детей, основанный на комплексной оценке клинических и гематологических, в том числе тромбоцитарных, показателей. Автором предложены подходы к оптимизации вакцинопрофилактики пневмококковой инфекции у детей на современном этапе, а также к персонифицированной этиотропной терапии внебольничной пневмонии у детей с возможностью выжидательной терапевтической тактики без назначения антибиотика в некоторых случаях вероятно вирусной этиологии заболевания.

Полученные автором данные и рекомендации будут использованы в работе ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» Минздрава России.

По результатам исследования автор опубликовал 14 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и 1 патент на изобретение. Основные положения работы представлены на 8 международных, всероссийских, региональных научно-практических конференциях и конгрессах. Материалы диссертации используются в педагогическом процессе на кафедре инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО ФГБОУ СПбГПМУ Минздрава России, а также в лечебной работе Клиники ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России, клиники «Центр семейной медицины XXI век» и клиники ООО «Панорама Мед» (г. Санкт-Петербург).

Автореферат диссертации Евгения Александровича Козырева оформлен в соответствии с требованиями ВАК, содержит основные разделы диссертационной работы. Указанные выводы и практические рекомендации полностью соответствуют цели, поставленным задачам исследования и паспорту специальности 3.1.22. Инфекционные